
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 854 del 19-06-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PRIVATA 
 

 

N. 16 del 19-06-2018 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI SITI IN VIA VITTAZZI 
NEL CAPOLUOGO - COMPARTO 1. CIG: Z69240AB16 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 

 l'art. 6, commi 2 e 3, della legge 15.5.1997, n. 127, prevede che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e servizi tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall'organo politico; 

 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 12.7.1997, esecutiva ai sensi di legge, si 

determinavano gli indirizzi ed i criteri per l'adozione da parte della Giunta comunale del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 13.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, nel 

rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio comunale, veniva approvato il regolamento 
generale di organizzazione degli uffici e servizi del Comune di Castelsantangelo Sul Nera; 

 
Tutto ciò premesso, il responsabile del servizio sisma: 
 
Visto che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 
comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

Ravvisata la necessità di eliminare i pericoli incombenti su pubblica via provvedendo alla messa 
in sicurezza dei fabbricati prospettanti le stesse vie pubbliche, per giungere quindi alla riduzione 
progressiva delle zone rosse e consentire il transito in condizioni di sicurezza, anche sulla scorta 
dei controlli attivati sul patrimonio edilizio con Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS), in 
attuazione dell'Ordinanza n. 393/2016 art 6, al fine di verificare situazioni di emergenza per 
pericoli di crollo su strade pubbliche di alcuni fabbricati; 

Visto il progetto presentato dal tecnico incaricato ing. Federico Carboni, approvato con D.G.C. 
n. 12 dell’8 febbraio 2018, per un importo complessivo di € 44.500,00 di cui € 35.366,37 per 

lavori (ivi inclusi € 502,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), che ha ad oggetto la 
messa in sicurezza di alcuni edifici siti in via Vittazzi nel Capoluogo, individuati nel “Comparto 
1”, con i seguenti riferimenti catastali: particelle 257, 259, 260, 283, tutte all’interno del foglio 

22; 

Vista la determina del responsabile servizio sisma area edilizia privata n. 12 del 30/05/2018 con 

cui si approva l’elenco definitivo degli operatori economici da invitare a presentare offerte per le 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

procedure di affidamento di lavori di messa in sicurezza di edifici arrecanti rischio su pubblica 
via (elenco mantenuto secretato), formato a seguito delle manifestazioni di interesse raccolte 

sulla base dell’avviso pubblico prot. 3504 del 28/03/2018 (approvato con determina del 
responsabile servizio sisma area edilizia privata n. 10 in pari data) e delle verifiche condotte sugli 
operatori economici dai nostri uffici; 

Visto il verbale dell’esito del sorteggio effettuato in seduta pubblica in data 13/06/2018 (rif. 
avviso prot. 5683 del 05/06/2018 e nota integrativa prot. 5734 del 07/06/2018, entrambi 
pubblicati nel sito istituzionale del comune di Castelsantangelo sul Nera), acquisito a protocollo 

di questo comune al n. 5917 in pari data, a seguito del quale sono stati individuati i due 
operatori economici da invitare a presentare offerta per la realizzazione dei lavori di messa in 

sicurezza di alcuni edifici siti in via Vittazzi nel Capoluogo, individuati nel “Comparto 1”, sulla 
base al progetto di cui sopra; 

Acquisito per i lavori di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 

quanto disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano straordinario 
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 
della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il 

seguente: CIG Z69240AB16; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di prendere atto del verbale di sorteggio pubblico prot. 5917 del 13/06/2018 e di 
avviare il procedimento per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza di alcuni 
edifici siti in via Vittazzi nel Capoluogo, individuati nel “Comparto 1”, come individuati 
in premessa (CIG Z69240AB16). 

 
3. Di individuare, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento 

Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei 
contratti, gli elementi, le procedure e i criteri di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento dei lavori di che trattasi: 
 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Lavori di messa in sicurezza di edifici da attuarsi mediante 
demolizione o realizzazione di opere provvisionali 

FINE 
DA PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Eliminazione del rischio di crollo su pubblica via per la 
riduzione della zona rossa e la riapertura delle vie stesse 

FORMA 
DEL 

CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 14 

Scrittura privata o lettera commerciale sostitutiva del contratto 
d’appalto 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b - 
D.Lgs. 50/2016 

art. 32 c. 2 

Il possesso di requisiti di ordine generale (art. 80 del codice) e 
di iscrizione all’Anagrafe Antimafia delle Imprese Esecutrici di 
cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. 50/2016 
art. 36 c. 2 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) con 
consultazione preventiva di n. 2 operatori economici 
preventivamente individuati mediante il sorteggio pubblico. 

CRITERIO DI 
SELEZIONE 

DELLE OFFERTE 

D.Lgs. 50/2016 
art. 95 c. 4 

La selezione della migliore offerta, in applicazione dell’art. 95 c. 
4 del D.Lgs. n. 50/2016, viene effettuata con il criterio del 
prezzo più basso ottenuto con offerta di ribasso percentuale 
sull’importo lavori. 

 
 
4. Di approvare l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerte, predisposto 

dall’ufficio sisma, con la relativa modulistica per la documentazione amministrativa e 
l’offerta economica. 
 

5. Di dare atto che la spesa per l’intervento rientra fra le tipologie ammesse a 
finanziamento, a carico della Protezione Civile in base alle disposizioni vigenti emanate 
a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, e di imputare la somma 
complessiva di € 44.500,00 per l’intero intervento in oggetto al cap. 87 del bilancio 
preventivo 2018 - codice di bilancio 11.02.1.03.02.09 “spese per demolizioni, 
puntellamenti e messe in sicurezza di edifici privati”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 
 
 
 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ING. FRATICELLI MICHELE 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  19-06-2018 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  19-06-2018 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

         ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 19-06-2018 al 04-07-2018 

Lì  19-06-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

             ING. FRATICELLI MICHELE 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


